Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 44/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 146/2023 –

Concessão de Ajuda de Custo para Ações Extensionistas Esporádicas (Cursos e

Eventos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 III Semana de Ciências Sociais: Educação e Democracia;

 Simpósio Temático: Infâncias, Gênero, Sexualidade e Diferenças;

 Ações de Cinema e Audiovisual no Colóquio de Cinema e Arte na América

Latina;

 Jornalismo Atravessado pelo Gênero.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 I Congresso Baiano de Gestão e Políticas em Saúde;

 Treinamento sensório motor em idosas de grupos de convivência;

 Cursos de Arbitragem Modalidades Esportivas;

 Super Liga das Atléticas UESB.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 XIX Semana de Educação da Pertença Afro – brasileira;

 O cuidado em liberdade no contexto da Saúde Mental;

 III Jequié Tecendo Redes em Saúde Mental;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 XI Semana Baiana de Fisioterapia - Transformando a Prática da Fisioterapia no

SUS: Da Evidência à Implementação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 II Semana da Biologia (IISEMABIO): "Educação e cidadania: desafios para

conservação da fauna e flora";

 Fungicultura em resíduos agroindustriais.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 II Dia de Campo Sobre o Umbu Gigante;

 Biosemana 2023 - A ciência para além dos muros. Vamos dialogar?;

 Exposição de Rochas e Minerais da Bahia;

 Desfazendo o gênero, a sexualidade, a raça/etnia no discurso biológico.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Curso básico em Arquivos: introdução às práticas arquivísticas;

 Novos Horizontes para a África e a Educação: ensino da história africana em

tempos de polarização;

 5º Ciclo de Apresentações do Laboratório de Estudos, Documentação

Inquisitorial e Sociedade de Antigo Regime (LEDISAR/UESB);

 VII Colóquio Internacional Brasil e Império Português - da modernidade à

contemporaneidade.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 21ª Semana do Administrador da Uesb - Semad - Edição 2023.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 Aplicação de agroquímicos em pastagens por veículos aéreos não tripulados;

 14° Encontro Nacional do Café.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 Construção de Sequências Didáticas na perspectiva da Epistemologia Genética;

 Antropoceno e o colapso ambiental: Desafios para evitar o fim do mundo;

 Educação científica é metamorfose: formação docente para a multiplicação de

saberes da educação infantil à pós-graduação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 "XI Semana de Letras. "Baiane-se": o Universo do nosso particular - das

literaturas e outras linguagens.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Rimas de Combate: A Literatura de Cordel no Enfrentamento ao Racismo;

 7º Encontro Territorial Baiano de Educação do Campo;

 Memórias de educadoras/es: ciclo de narrativas;

 Semana da Consciência Negra: Cultura, Estética e Conhecimento Ancestrais;

 Encontro Esportivo e Cultural da Juventude do Médio Sudoeste;

 Corpo Ancestral: Dança na perspectiva Afro-Brasileira.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

 V Semana de Engenharia de Alimentos – SEALIM;

 Engenhação - Engenharia de Alimentos em Ação;

 Saberes para a comunidade do Médio Sudoeste Baiano;

 Curso de criação e manejo de abelhas sem ferrão – Meliponicultura no Sudoeste

Da Bahia;

 Encontro de pequenos produtores de leite do Médio Sudoeste: Utilização de

ureia na alimentação de vacas leiteiras;

  Aves de Quintal.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 I Seminário Baiano de Editoração Científica e I Encontro Baiano de Gestores de

Portal de Periódicos.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 017/2022 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 - Ações

Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS –DELL

 Singing Along;

 Mobilização de conhecimentos linguísticos no ensino de línguas: seminário de

ensino de línguas;

 LaGaTT - Laboratório de Garimpo Textual e(m) Trabalho do professor de

línguas.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 Programa de Práticas Psicológicas – PROPPSI.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Indicadores Econômicos: Cesta Básica de Vitória da Conquista.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Universidade Estadual do

Sudoeste da Bahia (Uesb) – Campus Itapetinga.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Paleociência na escola: itinerância e aprendizagem.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 Programa papo Lírico 2023.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Estatística com a Presença de Ambientes Computacionais de Aprendizagem.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 16 de agosto de 2023.

           Luiz Otávio de Magalhães

          Presidente do Consepe

Publicado DOE

18 ago. 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br